per penitentiam cōscientia eorum
accusante sicut ergo incepisti p
sice hoc est **Hugo** **g're tue**
sana **medicīa**
cōtriciones ei? **vulnere pecca**
torum de quibus conscientia cōte
ritur **quia commota est**

Jeronimus a malicijs ad
penitentiam
ut fructum exhibeat sanctitatis.
Quis autem dominus peccatoribus
conuersis exhibeat consequenter
subiungit **Rico** **L. 6.**
ostēdisti
dicens **Si sacra scri**
ptura **populo tuo dicitur** **videlicet**
penam peccatis debitam

Hugo Et q̄ oportet oēs q̄
in christo pie volūt
vivere per multas tribulaciones
intrare regnum dei actū .xiiij.

Castio Non enim iubet ocio
vacare suos famulos
sed vt duris laboribus exercitati
ad palmam misericordie ei? mere
antur adduci. Sic enim a paulo di
cit. **Nemo coronatur nisi qui legi**
time certauerit **Addidit q̄ potasti**
nos vno compunctionis

Hugo **v. amaritudinibus**
In hoc q̄ dicitur vno
notatur dulcedo: a in hoc q̄ dicit
cōpūctōis notat amaritudo. Et iū

gūt q̄ dominus hīc nō dat hic vnū
sine altero. Vñ in alio psalmo dē
Secūm multitudinē dolōrū meorū i
corde meo solacōnes tue letifica
uerāt aiam meā. Et hoc ait bea
tus gregorius. mirabili dispēfacōe
fit dum exteri? affligit interi? **eficit**
L. 6. **Edisti metuentibus? re significa**
cionez. **v. significasti eis p̄ has tē**
porales tribulaciones **vt fugiant**
a facie **Gre.** **xix. moralium**
arab. **Quid hoc loco**
p̄ arcū nisi dies extremi iudicij de
figtur. In arcu ei q̄nto longi? cor
da trahit tāto distictior ex eo ex
it sagitta. Sic nimirū extremi iudi
cij dies q̄nto longi? differēt veni
at tanto cū venerit de illo disticti
or sēntia p̄cedit. Idcirco fidelibz
dat signū vt fugiāt a facie arcus id
ē a sentētia vlti iudicij. Ac si dicat.
Hoc tēp̄mie est. illud tēp̄mie iudi
cij erit: per ista ergo hui? tēp̄is fla
gella figurat: quō passurus es
tūc q̄ non parēs iudicas q̄ sic di
stictē mō parit q̄ parit: si id
circo nūc dūerf dabit? v. morbis
vel picul patimur vt hic cōrecti
patiores tūc inueniri valeamus
Hugo **Deo oia facis domine**
deus **L. 6.** **litentur**
dilecti tui **a sūtute dyaboli i p̄nti**
a ab oī pena a miseria in fute rol.
saluum me fac. **vt iueniar in dex**
tera **Aug.** **h. 6.** **si i tpe isto**
tua **Aug.** **tribulaciones aliq̄s**
patiar trāfacta nocte oim tribula
cōnum ad dexteram tuā mē oues
inue **Castio** **In q̄pte statu**
nē **ri sūt q̄ p̄pena**

autem versu sup̄dicto de locut⁹ est
in laudo suo vsq; in finē. Omnes v̄
ficuli istius psalmi cōtinent i secū
da pte ps. Cxvii. vbi aliam q̄ hic
inuenis exp̄sitionez **Nico.**
glose p̄p̄inquoze

In exp̄sitione historiali istius
psalmi **Potest** a iste psalmus
moraliter exp̄m de quolibet vere
penitente qui considerans regnum
anime sue per peccatum preteritū
destrudum plangit. a pro restitu
tione ipsius ad statum virtutis a
grē deprecatur **Ad hoc** at̄ adiuuat̄
p̄ qua tuoz. q̄ q̄tuoz nomina in hoc
psalmo exp̄sse significat̄ **Primus**
est pura cōfessio q̄ p̄ iudam desig
nat̄ q̄ iudas confessio imp̄retatur
Secūm est a recidūo p̄sēruacō q̄
p̄ mānasse; intelligitur eo q̄ inter
ptatur obliuio **Tal̄** em̄ sic se ha
bet ad preterita peccata q̄si oblit⁹
sit ipsa iterum p̄petrare. **Tertium**
est boni operis multiplicacō que
designatur per effraim qui interp̄
tatur crescens aut fertilitas. **Quar
tum** est proprie conscientie testifi
cacō sed; illis apostoli. ij. ad ebo.
a **Gloria** nostra hęc est testimonii
um conscientie nostre a figuratur
per galaad qui interpretatur acer
uus testimonii. **Talis** autem peni
tens subijcit sibi concupiscenz;
carnis per moab designatam. q̄a
moab interpretatur ex patre **Et** hęc
concupiscenzia carnis trahitur ex
carnali generatione. **Itē;** subijcit
sibi concupiscenziam oculorum q̄
figuratur per ydumeā que terre
na interpretatur. **Itē** subijcit si

bi superbia; vite que p̄r philiste
am designatur eo q̄ ore cōt̄ndes
interpretatur. **Superbi** enim ver
bis despicabilibus mituntur con
tra alios contendere. **Vnde** transla
tio gallicana habet alienigenes
diti sunt. hebraica hab; philistea
vel palestina sociata est. **Et** quia
omnia bona que talis penitēs ha
bet emanant a deo **Ite** sibi est to
ta victoria attribuenta

Jeronimus In ipso evit
tus nostra.
in ipso omnis gloria. a ip̄e ad mi
hil rediget tam vicia que nos tri
bulant. q̄ inimicos qui nos impu
gnant. a ab spe eternitatis conan
tur reuocare. **Propt̄** qd̄ ipsi iugi
gratiaruz actione laudemus a glo
rificem⁹ qui ē benedais in secula
seculorum Amen

Psalmus. lx.

Aaudi deus
deprecationem in ten.

Nicola Ad litteraz. da
uid fecit istum
psalmum pro sua euasione de ma
nu saula exercitus ei⁹ q̄ cingebat
d̄ a viros eius in moduz corone
ne possent euadē vt habet̄ a regū

Glosa Allegorice v̄o p̄
ij iste ē vox ecclesie
laboratis i tra q̄i vox v̄m⁹ hois. v̄i
titls ei⁹ talis est **In** fine i hymnis
psalm⁹ **Casti.** Fimis ei legis
d̄ **Hugo** psalm⁹
tiam oi cretēti

enim iste dirigēs nos i finē & i cri
stū habitū in hymnis hoc ē in lau
dib⁹. attri **Aug⁹** & christo q̄
buit dāvis **Aug⁹** vit ex seie
dāvis vt esset hōmo mē hoies **Let**
equales angelis faceret hoies

Glosa Intencō psalmiste ē
exhortari omnes ad
christi laudem **Eccā** igitur aut po
pulus fidelis laborans in hac vita
damat ad dominum dicens

Araudi deus deprecationem
meam intende oracōi mee

Huraudire dicit aurib⁹. itē
tere autē oculis. vix audi
tur autē. op⁹ autēz intendit a vide
tur oculo **Hec** autē duo necessaria
sunt ei qui vult a dño exaudiri viz
vt nō tñ ore voce s̄ etiā ope. Non
ei cessat oracō q̄ non cessat bñfacē
Et itē post q̄ dixit **Araudi** eē sub
iūxit intende q̄ si dicat audi vocem
& aspice ad opa. **Hec** autēz oratio
nō est vni⁹ hois sed totū ecclesie.

Castio Vñ cōgregacō ista
iustorū deplsa mal
seli in vni⁹is gētib⁹. & gemiscēs
damat ad dominum dicens

Jero **A**simib⁹ terre. id est a
quatuor mūdi p̄tib⁹ ex
quibus collecta est ecclesia. ad te
dama

Rico i tpe āgustie vñ
in] **Rico** subdit **L**duz anxi
areur cor meū. **Intē** pressuras avi
cia huius

Aug⁹ Vita n̄a in
seculi **Aug⁹** hac pēgna
cōe nō p̄t esse sine tēptacōe q̄a p
fca⁹ nollet p tēptacōem nrām sit
nec q̄s q̄ p̄t coronari n̄ q̄ vicerit.
nec p̄t vicere nisi certauerit. nec p̄t

certare nisi inimicū et tēptacōnes
habuerit **Et** licet an̄ior tū nō v̄m
cor] **Jero** **I**n petra. hoc est in te
q̄ ipso qui es petra sta
bilis **Vnde** apl's ait. **Petra** autē
erat x̄ps **In** te ergo per fidem.

Hug **E**xaltasti me. videlicet
super inimicos meos dā
do mihi victoriā de eis & in super

W **E**dur **Castiodor⁹**
isti me]

id est duces in illam futuram re q̄
em quā beatis tuis polliceris **Cau**
sas subdit quare ipsa eccā deduci
tur ad p̄mum dicens **L**q̄ fact⁹ es
sps mea. **Aug** **Nō** ei p̄bit
ta presenti **Aug** nos de⁹ p̄pē
q̄s filiū suū misit tēptari crucifigi
mori & resurgē. **Hēm⁹** em̄ duas
vitas. vñā i q̄ sum⁹ **Alterā** quā spe
ramus **In** qua sumus nota ē no
bis: quam speramus ignota ē nob

Tolera in qua es. & habebis quaz
nondū habes. **Quomō** toleras. e
vt non vincaris a temptatore. la
boribus suis tēptacōnib⁹ passio
nibus morte sua demonstrauit ti
bi vitam in qua es. resurrectio ne
sua: vitam in qua eris. **Nos** em̄
nō noueram⁹ n̄ nasci hoies & mori
resurgē hoies & viuē i et̄nū noue
ram⁹ **Suscepit** qd̄ noueās & demō
strauit quod nō noueras **I**dē er
go factus es sps nostra in tribu
lationib⁹ & tēptationibus **Et** qd̄
spera⁹ **Jero**. **Certe** quō tu resur
rexiisti immortalis & nos credim⁹ re
surgere **I**pse etiā fact⁹ est in **L** tue
rie fortitudinis. **L** & defētio mea. **L** a fa
cie. **L** & a p̄nācia **L** inimici. **L** & dyaboli

vel nequiciarum eius ut nos ab eis
inimicis muniat et defendat.

Aug. Sed si ab inimicis inimicis
christum et intra turrim. quidquid
pateris cogita quia prior passus
est et cogita quo sine passus est.
ut moreret et resurgeret. Talez et tu
in finem spera qualis in illo pater
sit et intrasti turrim non consentie
de inimico. de illo turri iaculare te
la quibus feriatur quibus vincatur.
Que sunt illa tela. verba dei si
des tua opera tua age in hac turri ad
non cessent manus. opera tua bo
na gladij sunt interficientes imi
ci. In hac igitur turri munitus

Nicola Inhabitato in tate
naculo tuo in secula
Sic est in celo empireo.

Jeronim In illo utiq; ubi
si deum in giter contemplabimur

Aug Vel est vox ecclesie q
vsq; in finem seculi in
tabernaculo domini in hac vita se
dicie militare ut semper natos col
ligat ad regnum

Glosa a ne temptaco
imici me in
pugnet protegar contra estus
victorum in velamento alarum tu
arum id est in munimine miseri
cordie et potentie tue que alis com
pantur quia neconerant et omne
auertunt

Hugo. Et vere pte
lesionem gar a re
Quonia; tu deus exasidisti ora
tionem meam id est ut non solum in p
fenti ista vita me protegas atq;
custodias sed et futura bona lar

giaris unde sequitur et disti id est
dabis hereditatez patrie celestis
timetibus nomen tuum domine
timore filiali. Unde eccle. xl. Tioe
dm padifus benedictois Postea
ont quid in illa hereditate celesti
habetur dicens Des super dies
regis ad **Castio** eternitatem
hies significat do
mini saluatoris. q; vere rex nostre
dicie qm ab ipso regimur et ei
tu te salua **Aug** O deus pat
tedi mur **Aug** Si xpo regi nro
non soluz istos dies in isto tempo
re cur sine sed dies super dies istos
sine fine. Tu ergo adijces dies
eternos sup temporales Legis no
stri christi ut non soluz dieb; istis
traseuntib; regnet xps in eccia sua
sed regnet cu illo sci in dieb; illis
q; no habent finem. Et adijces filiter
sup. lanos ei; vsq; in die gnacois
a gnario **Nico** Repetico est
etis dez sine
ad maiore declaraco; eternitatis a
celestis bti **Aug** Ait ei vsq; in
tubis die gnacois
h; vite que est mortal a gnacois
q; regnabim; resurgedo a p mane
bim; in et **Hugo** Imprie at
nu cu deo **Hugo** di eternitas
habet dies vl anos S; loq; tur moe
huano sic ibi a am tuu n deficient
Doti at diez vl anoz eternitate bre
uile expoit. b. **P**erman; a pma
nebit sed; vsu nrm loq; no i ppl v. l.
fidelis lieternu a sine fine i ospe
ctu dei videns deum facie ad faci
em sicut dicie. psalv. xxxiiij. Regē
in deo suo videbunt a nulla beati

nihil misericordiam a veritate eius
quis requirit.] quasi dicat nullus
quia ibi non erit misericordia nec miser
a deo nullus requirit ibi misericordiam.
nec veritatem requirit de gaudiis
promissis.

Cassio. Cum in eternum
possideant regna
celorum promissa sicut ipse domi-
nus apostolis suis dicit. Nunc quidem
tristitia habetis. cuius autem videlicet vos.
gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum
nemo tollit a vobis. In illa die non ro-
gabitis quicquam. Sic fit ut nemo
sanctorum misericordiam a veritate requirat cum
illius contemplationis inestimabili
munere perfruantur.

Augustinus.
Et quomodo nobis deus exhibuit mi-
sericordiam suam. dimittendo peccata
nostra. a veritate suam. exhibendo
promissa sua. sicut nos faciamus. B-
miam circa infirmos. circa egen-
tes. circa inimicos nostros. a veri-
tatem non peccando non abiciendo
peccatum super peccatum. Sicque pote-
rimus ad regna promissa pervenire.

Iero. In quorum plenitudine
gaudiorum ecclesia spes
ponens sub
Hugo. a cum il-
licite rebi-
tati celesti introducat. psalmum
dicam nomini tuo. id est laudabo no-
men tuum. in seculum seculi. hoc est in
eternum. Unde in alio psalmo dicit
Beati qui habitant in domo tua do-
mine in secula seculorum laudabunt te
Sic inquit faciam illud in futuro. et
in presenti reddam vota mea.
baptismi et religionis que promissi
deus custodire. de die in diem.

Cassio. Reddamus ergo vo-
ta nostra in isto tra-
sitorio die ut in illa permanenti lau-
des domini eodem prestante de can-
tare mereamur. **Orat in hoc psal.**
ecclesia et populus fidelis a finibus terre
quia factus est dominus spes eius
Postea que se auditum hymnodi-
ca exultatione gratulatur quoniam in con-
spectu domini laetare apparebit.

Iero. Psallet semper domino
laudes. cum corruptio
huius mundi induerit incorruptioem
a mortale hoc induta immortalita-
te refulserit. Quod a nobis presta-
re dignetur ut conformes facti glo-
rie sue. exempti a corruptione mor-
tis secunde psallere mereamur in
spiritualium oblatione votorum
nomini eius qui est benedictus in
secula seculorum Amen.

Psalmus. lxi

Domine deo

Beata Titulus. In fine
psalterii psalmus 68

Nicolaus. Ad litteram dauid
fecit hunc psalmum
cum de terra moab rediit in iude-
am magis volens esse in terra di-
vini cultus cum suo periculo corpo-
rati quam in terra ydolatrie de dita cum
viroorum suorum periculo spirituali.

Collector. Iuxta vero spiri-
tualem intellectum
psalmus iste exponitur de viro iu-
sto qui contemptis temporalibus
ad celestia aspirat quod beatus inuit h-

nomē ydithun de quo in xxxviii.
psalmo **Cassio**. Est enim eius
dictum ē **Cassio**. interpretatio
transiliens eos. et amatores huius
seculi quos miles christi contempta
mundi voluptate transcendit

Hugo Est ergo sensus titu-
li psalmus iste ē da-
uid prophete habitus per ydithun id ē
per transiliens. In fine id est in cri-
stum dominum quod est finis ad quez
tendimus. Intentio patet quod monet
suo exemplo ut contemptis temporali-
bus ad eterna aspiremus.

Cassio Per totum hunc psal-
mum per universali parte
sacrorum ymaginibus introducit fideliū quod ut
diximus secularium viciorum transilitor
cum ote terrarum plenum seuis viderit
erroribus alios persecutores alios
hereticos alios vanis desiderijs im-
plicari. in primo membro psalmi animam
suam deo proficitur esse subiectam.
arguens eos qui solo nomine se-
dici desiderant christianos. dicit ergo

Nonne Jovos mundi amato-
res et loquitur in crepativē
deō subiecta leius mandatis obe-
diendo. **erit** psalverant quia erit
infinitum tempus significat quod nul-
lo fine claudendum est. **aja mea**
pars hominis pro toto ponitur

Aug Ac si iste transilitor in
vidis tanquam minantibus
ei ruinam qui cum transiluisse voluerit
in medio dicat. **Quantumcumque** ascēdā
et transiliam. sub deo ero. non con-
tra deum supbiendo. **Secur** ergo
transcēdo cetera quando ille me sub
se tenet qui est super omnia

Cassio Subditus est utique de-
mino quod semper huilic
atque strenue illud agit quod ad eius
mandata cognoverit pertinere. **Se-**
quitur causa iustissima quare deo pa-
tri subiecta sit anima. unde dicit
ante lab ipso enim deo patre. **sa-**
lutare meum. id est christus quod re-
credentibus salutaris existit.

Hugo **Ma** ipsa ipse christus
minus est deus meus. **q**
quia me creavit. **et salutaris meus**
quia me redemit et gubernat. **suscep-**
tor meus. Translatio romana huius
adiutor **Cassi** qui mihi michi
meus. **Cassi** in mundi istius
contestationibus constituto solus
adiutorium proficit in mundi vicia
transcendere

Hugo a deo
potuissim. **Hugo** non mo-
uebor amplius. la bone operationis
pro **Iero** Iste transiliens non
suo vult acquiescere in
iquis quod tenues hominum ac vicio-
sas mentes in nova facinora inci-
nari compellunt quos adhuc iere-
pat dicit

Hugo **Q**vos inquil-
irruitis. Insi diabo temptando et per-
sequendo. **in hominem** et omne ventem
et rōnabiliter vivetez. **Cur** nō tuo-
cat timor diuinus horror futuri iudi-
cij. **interficiatis universos**. et ani-
mas vras per patrem in eo quod vos mi-
namini in perditione nē. **et quod** parietis inci-
nato et tanquam homini ad casum disposito
et materie. **Maccies** ē paries de sic-
cis lapidibus absque cemento factus
et depulso. et que pro impulsu bis
soluitur. **Ac** si dicat vos putatis me

cito puertere quasi parietes idima
 tum a macerie muertrata sed tale
 me non inuenietis qm̄ ego suz hō
 habens ymaginem dei in natura
 lib⁹. uiuens scdm̄ rācōnem a ideo
 sum quasi paries erectus ad sup
 naa habens similitudinē eius in
 gratuitis. Et ideo sum ligat⁹ cemē
 to caritatis p̄p̄erea in vanum labo
 ratis me p̄derel. **V**eruntamen lip
 si peccatores propter reprehensio
 nem meam non dimittūt maliciā
 suam sebl̄ precium meum id est oē
 bonū op⁹ meū q̄ emo vitaz eternā
 cogitauerunt in insidiose repelle
re et auferre a mea idcirco cur
rim in hō in alio psalmo dictū
est Sicut aiā mea ad deum fontē
uiuuz. Sed illi quasi fidi aduato
 res uoluerunt aures meum retar
 dare et impedire p̄ hoc q̄ ore suo
benedicebāt adulando a vanita
tatem michi suggerendo

Nico Et corde suo maledice
bant malum in hoc co
gitādo. Sed quis hęc mihi faciāt
Sup̄ tamen deo subiecta esto
anīa mea In oliva acillare noli mo
ueri aduersitatib⁹ aut blandicijs
iniquorū a sancte cōuersacōnis p
posito quomā ab ip̄o pacīa mea

Augu Fornax in qua fit in
mundus palea qua ignis accendi
tur sunt iniqui aurum quod pur
gandum est sunt iusti ignis quo
purgantur est tribulacō aurifex
de⁹ est Quis vult facio ergo auri
fex deus vbi me ponit aurifex tole
ro qm̄ ab ip̄o pacientia mea

Hugo A nore huius libent
pacior ad ūsal Quia
ipse est deus meus ip̄ creacione
la saluator me⁹ quia me ēdē me
la ad utor meus lab lene opandū
a ideo non emigralo ad exerci
tū dyaboli quia in de salutare
me

Nico et tota salus mea L
um et gloria mea quia
scdm̄ ap̄lm̄ Qui gloriat in dño
glorietur deus auxilij mei id est
dator auxilij mei in vita presenti
a spes mea in de est De vita ete
na adipiscenda Spes enim est cer
ta expectacio future beatitudinis
ex gratia a meritis pueniens Et
ideo ad hanc spem in ducit fidelez
populum dicens Sperate in eo
omnis congregacio populi scilicet
fidelis In fi deles enim nō habent
unde vitam beatam sperare valeāt

Aug⁹ Sperate in eo In itami
in pbithun transilite in
inimicos vestros resistētes itine vio

Glosa et effundite coram
illo corda vestra p
confessione Polite retinere in cor
de vestro vi

Cassio Effundit
eus peccati ate dñm̄
cor suuz qui peccata su aberrimis
lacrimis confitetur Vnde in xl psal
mo dicit Dec recordatus su a es
fudi in me anīmā meam confiten
da deuote

Nico Deus adiu
orando tor noster in
eternum sinē cuius adiutorio nī
lum opus est meritoriu Ve sup
tamen hoc non attendunt vanū
filij hominum dicuntur homines
vanū qui non ordīant tēpora su
viij.

ad finem debitum cuiusmodi sunt
auari spem suam ponentes in diuicijs
magis q̄ in adiutorio dei. **Filios**
hominum dicit imitatores car-
naliter uiuentium. **Mendaces filij**
hominum. **Cassio**. **Sine** il-
m. **Statyris**. **Los** tan-
git qui ponderibus iniquis emen-
cium decipiunt simplicitatem siue
q̄ homines sibi placentes iusti at-
q̄ uaces uideri uolunt cum sint de-
ceptici mutabilitate fallaces. **Vn**
sub **Hugo** **Ut** decipiatur ipse
et **Homo** homines falsis po-
deribus aut sub falsitate eloquen-
cie. **de uanitate**. **Et** ut occultent uan-
tatem suam que est sine fructu
iusticie. **in** idipsum. **Id** est in eo q̄
mentuntur se habere equam state-
ram. **Talis** ergo dehortatur id est
dissuadens dicens. **Nolite** sperare in
iniquitate. **Id** est in diuicijs que di-
cuntur iniquitas q̄ faciunt homi-
nes iniquos aut quia male acqui-
runtur. aut quia male continentur
aut quia male expenduntur. **Vn**
ap̄t's ad thimoth. **Precipe** diuiti-
bus huius seculi non sperare in in-
certo diuiciarum sed in deo uiuo q̄
prestat nobis omnia abundanter
ad fruendum. **et** si non habetis diuicias
Mico **Rapias** nolite rapis-
cel. **auferedo** aliena per
violencia diuicie si a. no. cor ap.
Ponendo in eis spem finem vlti-
mum quia ita deducit ad getenne
interitum. **Na** beatus cuius est do-
minus deus spes eius a non resper-
it in uanitates a in **Cassio**.

Non damnat largas diuicias q̄b̄
dispensatio modificata prestat
Inde enim egentibus subuenitur
inde reficiuntur egroti. inde paupe-
rum nuditas operitur. **Inde** plures
ad celorum regna perueniunt. **Con-**
tra q̄ diuicijs cor suum apponit. au-
rum non uult expendere in bonos
usus sed patrimonia cupit semp
augere. a dum ibi spes tota repo-
nit fames eorum ueruz semp auget
Hugo **De**inde reddit causa
predicatorum uidelicet
q̄ aliena non sunt rapienda a q̄ di-
uicie non sunt diligende quia de-
eo q̄ iustus est punit malos. Et
quia misericors est premiabit to-
nos. **Vnde** dicit **Emel**. **Id** est in-
mutabiliter quia firma est eius se-
tentia. **locutus** est deus. per pro-
phetas. per filium a per ap̄t's.
Et in ista stabili locutione. **duo** hec
audiui. que sequuntur. **quia** po-
testas dei est. **ad** puniendum. **la-**
tibi domine misericordia. **ad** p̄mi-
andum plus q̄ merita requirant
hec duo manifesta erunt in tel. **ga-**
tu redde vniciq̄. tam bonis q̄
malis. **iuxta** opera sua.
Mico **Sicut** iustus iudex qui
non permittit aliquod
malum impunitum. sic non aliqd
bonum irremittit. **Hugo** **Vn** di-
uites **cit** duo
hec quia omnia que scribuntur in
sacris paginis de deo ad eius mise-
ricordiam a iusticiam reduciuntur
Iuxta illud psal. vnus se vie domi-
ni misericordia a ueritas requirunt
tibus testametu eius a testimonia

chus. Quasi dicat. Si perquiras p
totum vetus a nouum testamen
tum quicquid inuenies ad miseri
cordiam vel veritatem pertinebit

Cap. Respiciam in hoc psal
mo sententiam huiusmodi
quasi quasdam relucere candelas
sapat fides. exoruscet veritas qua
delet christianus populus in tuel
ne mundi istius tenebris obreca
tus. recte fidei tramite non se qua
tur. abscedat error tenebrosus pec
catorum. dolositas iniquorum co
quiescat. vanitas hominum secula
rum deseratur. a fallacia mundi co
tempnatur. Non ingenio. non in
seculi dignitatibus presumat sed
in vera sapientia spes ponatur que
omnis erroris via

Collect

Et priusquam tempus recipiendi pre
mia adueniat pro meritis. studea
mus transire de vicis ad virtutes
de mundo hoc ad deum. qui nos a
iudicio mortis eripiat. nosque sibi
quasi alios proprios subdat. co
formetque suo corpori factos eterne
felicitati misericorditer associet. qui
tinus cum suis fidelibus sine fine
feliciter gaudere valeamus ipso
prestante cui est honor a gloria in
secula seculorum Amen

Psalmus lxi

Deus deus me
us ad te de luce vigilo.
Rico. Ad litteram
dauid fecit

hunc psalmum in quanto fugiens a
persecutione saulis habitabat in
desertis iudee sterilibus a asperis
propter quod deus faciens cum
temptatione prouentum consola
batur eum illuminationibus suis
cuius psalmi titulus est. psalmus
dauid cum esset in deserto ydumee.

Hugo In praedicti psalmo
egit de transilire ex
duca a transitoria huius mundi se
quia non potest homo subito omnia
huius mundi temptamenta tran
silire eo quod incolatus eius prolo
gatur. Idcirco agit huius de viatore que
in deserto huius mundi oportet
multas tribulationes sustinere an
tequam ad patriam possit peruenire.

Est ergo sensus praedicti tituli talis
psalmus iste est dauid id est cuius
libet fidelis agens de hoc quod sus
tinet cum esset id est dum morat
in deserto ydumee id est in hoc mu
do derelicto a deo a in terrenis glo
riante ydumee vero terrena in ter
pretatur. Intentio psalmi iste est nos
monere ut recte conuersemur in me
dio nationis prave a peruersae Ec
clesiae igitur seu quisque fidelis cum
desiderio festinate ad deum contem
dens quomodo se habeat in deser
to huius mundi exclamat dicens

Deus. **Glosa.** Omnium p
creationem qui es. **Deus me
us.** per cultum a desiderium factum
per hanc geminationem exprimit
affectum pie deprecationis. **Ad te
de luce.** id est diuiculo aut per puri
tatem conscientie que lux dicitur
sicut mela conscientia tenebre di
psij.

cit iuxta illud apostoli **F**uistis aliquando tenebre. nunc autem lux in domino
Augustinus vigilo est sompnus corporis. Somnum corporis omnes debemus habere quia corpus nostrum fragile non potest diu sustinere animam vigilantem a mentem in actionibus. **I**deo deus donauit somnum corpori quo reparantur membra corporis ut possit vigilantem animam sustinere. **I**llud autem cauere debemus ne ipsa anima nostra dormiat. **M**ale est somnus anime hoc est obliuisci deum suum. bonus est somnus corporis quo reparatur ualido corporis. **S**omnus autem anime est obliuisci deum suum de quo sermo dicit apostolus **S**urge qui dormis et exurge a mortuis et te illuminabit christus. huius autem uigilantie causam ostendit cum subiungit **Augustinus** Stetit anima mea **A**lius desiderat aurum et argentum. alius desiderat possessiones et familias. **Cassiodorus**. **S**ed anima fidelis sicut deum quam mandata eius et uirtutes sanctas quas sacra scriptura commendat ardentem concupiscit et quando desiderat ipsum videre a quo bonorum omnium fluentia constat emanare. **I**psa enim anima culta rebus et lectibus. desertum estimat mundum quia semper estuat. semper sitit donec ad fontem illum misericordie diuine peruenire mereatur. **A**ddidit quoque quod multipliciter et istud

Hic ponitur pro multiplici de se dicitur Situit etiam tibi caro mea **Iero** quia plus sustinet caro quam anima. **S**am quibus anima per cogitationem crucietur in corpore. corpus tamen sustinens aduersus tribulationes. tormenta uigilias ac egestatem et egrotationem in fame siti et nuditate uult librari id est deponere mortalitatem. **V**n de apostolo. **M**iserias corporales deplangens exclamat ad romanos xij. d. **I**nfelix ego homo quies me liberabit de corpore mortis huius. **Augustinus** Qua multipliciter caro laborat tam multipliciter sitit. **Hugo** In terra et ybie **H**ugo deserta hoc est in mundo isto qui sterilis est non faciens fructum bonorum operum. **L**inua. **N**on habes uiam ueritatis quoniam fallit promittens uitam et inducit mortem. et iniqua quosa si ne ueritate gratie et humore lacrimatum. sic enim in tali sterilitate et penuria spirituali. in sancto uidelicet desiderio uel per sanctum desiderium. apparui tibi id est me presentauit. ut uiderem uirtutes tuas id est misericordiam tuam; expectare in presenti uita quia iustificas ipsum. et gloriam tuam in futuro ubi sedes ad dexteram tuam patris. **Q**uoniam melior est misericordia tua super uitam. **Augustinus** **M**ulte sunt uite humane alii eligunt sibi uitam negociandi. alii uitam rusticandi. alii uitam ferocandi. alii uitam militandi. alii

alius hanc alius illam. Sed deus
vnam vitam pmitit que est eterna
a illam non dat nobis propter me
rita nostra sed propter misericor
diam. **Cas.** Misericordiam dicit
suam. **domini premia q̄ s̄a**
tis suis larga pietate pmitit i vi
ta eterna que longe potior est a vi
ta presenti. **Ista vita innumerabiles**
erumnas possidet. **Illam tranquil**
litas eterna comitat. q̄ vita eterna tã
tũ distat a mũdi luce q̄ntũ tormẽ
ta pũt ab eterna reque discrepare.
Dicẽ q̄ martir̄ casue morte huius
seculi hilenter affectant quia noũt
pro isto itinere tempali perpetue
se esse vidẽs sicut dicit apostolus.
Non sunt condigne passionẽ hu
ius temporis ad gloriam futuram
que reuelabitur in nobis. **Post**
tanta beneficia misericordie vir iu
stus vel ecclesia deuote laudis ob
sequium pollicetur dicens

Psal. Labia mea laudabũt
te. **Hic** cuq̄ gratiarum
actione pro consolationibus tuis
mihi exhibitis. **Se benedicam**

te in vita. **Aug.** Quidẽ vt mise
ricordie tue tri
buam vitam in eam in qua te lau
do non meis **Callio.** Bnedicẽ
meritis.

Callio. ei vnus
quisq̄ i vita sua per se deũ quã
do bonis operib⁹ i hac luce vsatur

Hugo. Et quia bene viuere
non prodest nisi in
tencio sit pura ab iam gloria. **Io**
subdit q̄ i nomine tuo. **id est ad**
honorem nominis tui. **leuabo ma**
nus meas. **Per manus opera in**

intelliguntur. **Manus leuat qui be**
ne operatur amore celestium bono
rum. **Vnde apostolus ad thim.**
Volo viros orare in omni loco le
uantes puras manus sine ira et
disceptatione id est cõtentione. **Sz**
quia i laude dei necessaria est deu
otio. **Ideo consequenter petit eaz dñs**

Sicut adipe a pinguedine
repleat anima mea. **Adipes sunt**
viscerum crassa velamina. **Per adi**
pem quẽ est i intestinis significat
deuotio mentis interior q̄ debz deo
offerri. **Vnde leuitici. iij.** Omnis ei
adeps domini erit. **Per pinguedi**
nem que est in carne significatur
exterior hilaritas in opere que eti
am domino offerri debz sicut dicit
apostolus ad choz. **ix.** Hilaritatem
datorem diligit deus. **Sicut em̄ an**
tiquitus adeps a pinguedo place
bant deo. **Ita spiritualiter in nũs**
sacrificijs spiritualibus deuotio
mentis a hilaritas operis placẽt
ei. a ideo petit iste animam suam
his repleti. **Et quia anima sit eple**
ta eructat laudem dei. **Io subũgit**

Psal. Et labijs exultacionis
laudabit os meum. **Sci**
licet nomen sanctum tuum quia de
tantis beneficijs non ero tibi igra
tus. **Se memor fui tui sup strata**
tum meum i matutinis meditabor
in te. **Aliquũ textus habent si me**
mor i dest q̄a memor fui tui sup
stratum meum. hoc est de nocte.
etiam in matutinis hoc est de ma
ne meditabor. **Ac si dicat. cogitaui**
de tua bonitate atq̄ de tuis benefi
cijs nõ solum de die sed etiã de nocte
p̄iij.

Cassiod Vel p stratum in
q̄ quiescimus in
telligitur prosperitas a quies. Si er
go memor fui tui te laudādo in p̄
peritate a quiete. quanto magis in
matu

Glosa in luce gratie
timis michi illucēte
quia fuisti adiutor meus. In pe
riculis huius seculi. **Et** libere co
l in uelamēto alarū tuarū exultabo

Rico que sūt protectio a ma
lis. a directio in bonis. **L**
ad hēsit anima mea post te. **U**t te
sequatur frequēti dilectio. **Et** iō
L me suscepit dextera tua. **U**t gratia
vel p̄piciatio tua in sua p̄tectione.

Aug Quis enim p̄tinens ad
cristuz non varijs tem
ptacionibus agitatur a quotidie
agit cum illo dyabolo a angeli
eius ut peruertatur qualibet sug
gestionē vel cupiditate aut p̄missi
one huius vel terrore damni vel pro
missione vite. vel terrore mortis vel
alicuius potentis inimicij. aut
alicuius potentis amicij. omni
bus modis instat dyabolus quem
admodum nos peccatē faciat sed
noit timeamus quia sub p̄tectō
ne domini nostri ihesu xpi sumus

Rico p̄pter q̄d ip̄i uero. **L** de
mones. **L** in uanum que
suerunt. **L** p̄dere. **L** animam meā. **L** sed
non impune quia exigētē sua ma
licia. **L** introibūt in inferiora terre. **L** q̄
in carcere infernali qui est locus de
bitus eis. **L** tradent in manū gladij.

Iero Hoc est in perpetuitate
tormentorum. **Uugo**
L partes vulpium erunt.

Rico quia sociabuntur cum
hominibus fraudulen
tis cum quibus damnabuntur.
Juxta illud. **Mat. xxv.** **I**te maledi
cti in ignem eternum qui parat
est dyabolo a angelis eius

Collect **P**redictuz verficatū.
Aug a **Cassiodoru**s
exponunt ut sit vox christi dicētis
de iudeis. **L** ip̄i uero in uanum que
erunt. **L** extinguere. **L** animā meā.

Cass quādo falsi crimib⁹
sanguinez meum effū
dere decreuerunt sed non potuerūt
implere quod uoluerunt. quia cri
stus tertia die **Augusti**
resurrexit

Aug Et quia christum occiderunt ne p̄
derent locum a gentem id est terrā
eorum. **L** dicitur in introibūt in inferio
ra terre. **L** que sunt inferiora terre. e
terrene cogitationes. **O**mnis enim
qui contra salutē suā cupit terre
na est sub terra. qui terram sibi p̄
posuit a se sub terra terram fecit. **L** tra
dentur in manus gladij.

Cassio Tradita est in manū
gladij gens iudea quā
do eam principes romanorum **Ti**
tus a **vespasianus** cede icend iog
vastauerunt. **L** partes vulpium erūt
L Hoc factuz est quando in illa **Je**
rosolimitana vastatione cadaue
ra iudeorum remanserunt sup ter
ram ad escam vulpium fēceruntq̄
reliquarum. **Et** merito. **U**t qui in s̄
dolarum maliciā transierunt fe
ratur fierent esca subdolarum q̄
les sunt vulpes que fraudibus ci
bum querunt. **Uugo** **¶** Enuncē

raus pennis malorum consequent
ostendit premia iustorum dicens
Iero **R**ex vero videlicet xps
qui est rex regum letabi
tur in deo. patre post resurrectio
nem a quia cum ipso erunt eius
membra. **Iero** subditur a lauda
buntur omnes qui iurant in eo.

Rico christiani qui i bap
tismo seruire deo pmit
tunt a fideliter adimplent

Cassiodor. Cū sancti dei
christuz lau
dant ipsi sunt sine dubitatioe lau
dabiles quia non possunt prece
dia eius digne narrae nisi qui ad
palmā indulgentie meruerunt p
uenire. Rebbit causam leticie unde
a rex letetur in deo a laudetur om
nes qui ei promissionis sue deu
coe fideliter impleuerunt dicens

Hu obstruētū ē lid ē obstrue
tur. Los loquentiuz iniqua
Iste adimplebitur in extremo iu
dicio. Os enim detractorum a blas
phematōū populi fidelis obstru
etur qui hic iniquis locutionib?
delectantur. Unde a regum. ij. Im
pii in tenebris conticescent a psal
mus. Omnis iniquitas oppilabit
os suū. **Aug** Igitur karissimi
um gratias agamus
domino nostro qui nos in deserto
huius seculi non desit. dando no
bis qd carnia anime necessariuz
est. Et quando nos aliquibus ne
cessitatibus erudit vult vt ampli
us illum diligam? ne forte aliqua
do illuz obliuiscamur. Subtrahit
nobis aliquando que necessaria

sunt a attrahit nos vt sciamus qz
pater a dominus est a non solum
blandiens sed flagellans

Collector. Studeamus ita
qz de luce vigila
re ad ipsū atqz in hoc arido deserto
fitie fontem vite sic in sancto desi
derio cor rostrum laudet eum. et
benedicant eum labia nostra vita
nostra opē nostra. Sit pinguedo
deuotionis in corde. hilaritas in ac
tione ac memores simus dei a spe
a mane. sit gaudiuz nostrum in ip
so. adhaereat illi toto mentis deside
rio anima nostra. Caueamus ex
empla malorum qui peunt. qua
tinus indulgentie gratia del mune re
pcepto possim? in celesti igno gau
dere auz christo qui est benedict?
in secula seculorum Amen.

Psalmus. lxxiii.

Araudi deus
Nicola. Ad litte
raz psal
mū istū dicit dō fecisse loquēs in
p̄sona daniel quez ip̄e dō p̄uidie
mittēbū i lacū leonū a ite diuinit?
literāduz. Allegorice vero p̄ dani
elez qui dicitur vir desideriorum fi
guratur christus de quo dicit ag
gei. ij. Veniet desideratus cūctis
gentibus. ipse vero per inuidiam
fuit morti traditus sicut daniel
p̄ inuidia fuit missus in lacum
leonum. Et in agonia imminentis
passionis positus orauit ab p̄re;
de cui? passioe a oracōe exponitur

presens psalmus Cuius titulus talis est. In finem psal. dauid

Cassio. Cuius tituli uerba sicut sepe dictum est absolute referunt ad christum qui locutus est per totum hunc psalmum. qui sepe tuus esse cognoscitur horum qui passionem et resurrectionem eius breui relatione.

Hugo Intentione enim contingunt. Hugo ne enim hortatur nos ut in tribulationibus spem habeamus in christo qui passus est pro nobis.

Cassio. Rex igitur nobis nostrum dominus christus a parte humanitatis assumptus postulat ut eius exaudiatur oratio a parte iudaici timore libere tur docens quod nos in tribulatione constituti orare debemus. Ait ergo.

Exaudi deus pater orationem meam cum deprecor. a timore inimici eripe animam meam. Translatio romana habet. Exaudi deus orationem meam cum tribulor. Non postulat ut minime pro omni salute moriatur sed ut a timore populi persequentis anima crepta sancte dispensationis sue compleat passionem.

Nico. Orauit enim pater dixit. Transseat a me calix iste. Et exauditus fuit in sua resurrectione in qua corpus habuit impassibile et immortale. Unde consequenter subdit. **Protesti me a conuentu malignantium.** id est a machinatione contra me malum a hoc est ope completum. **Ubi subdit. Laetantur in iniquitate.** per

tridus est plane a conuentu malignantium quia dum illi cum crederent communiter mori resurrectionis eius gloria probantur esse confusi.

Collecta. Sequitur quod iudei operati sunt iniquitatem in christo cum subditur. **Et exauerunt ut gladium linguas suas.**

Cassio. Clamantes Crucifige eum. In uicem quippe rei facti sunt sceleris. plura sententia. nec interest quod occidat si innocente aliis occidendum esse pronuntiat. Sequitur.

Hugo. **Litendunt arcum.** et iudaei sibi ocellas parauerunt quoniam eum a iudaeo discipulo ementem xxx. argenteis et hoc appellat rem amaram. **Cassio.** ut fieret traditor quoniam eius uidebatur fuisse discipulus. **O** res amarae ocellae deterior conuicia ad probationem discipuli ad necem conseruatoem pecuniae premio subito fuisse corruptum.

Hugo. **Ad hoc intendunt arcum.** ut sagittent. et ut inficiantur oculis. et latent secundum eorum opinionem. **L**imaculatum. et cristum innocentem qui solus fuit agnus sine macula peccati. **U**bito.

Aug. et insidiose qui inopinare. **Aug.** qui non potuerunt sagittare eum. **Nico.** Sagittis linguarum. **ma** paulo ante eum honorauerunt dicentes. **Benedictus qui uenit in nomine domini. et iste non timebunt.** sed dum neque tantum.

Aug. **O** cor dux scelus perpetrare. **Aug.** occidit uel le hominem qui mortuos suscitabat

[fermaue **Calli**. obstinatioe
runt sibi.] **Calli**. durissima [L
sermonez neq.] quando dixerunt
Reus est mortis. Sive quando p
fessi sunt. Sanguis eius sup nos
a super filios.

Hugo In tan
nostros. **Hugo** tuz em
obstiaati fuerunt q nec ipse iudex
pylat potuit eos dissuadere mor
tem cristi vnde lauit aqua manus
dicens. Innocens ego sum a san
guine iusti huius. Nec tantuz obli
natos sed a astutos in malicia eos
fuisse ostendit dicens.

Arraue
runt vt. lid est qualiter. absconde
rent la. **Mico** id est infidias
queos.] **Mico** quia inter se te
tauerunt quomodo ihesum de lo
tnerent occiderent. Mat. xxvi. L
dixerunt quis videbit eos. e.]

Hugo quia putauerunt q
deus non videret eos
a etiam q homines non priperent
christuz tantummo
Callio hominem putantes
a ideo malignitatem suam no cre
debant agnosc. Die describitur co
suetudo peccantium. Omnis emz q
dolum parat. hominem se fallere
putat vt possit ad suas nequicias
perire.

Augusti O cor hu
manu que
tibi dixisti. Quis videt me cum ille
videat qui
Hugo Consequē
ter ostēdit
iudeos ex magz deliberatione illis
scelus perpetrasse. d. **Crutati**
sunt iudei.] **Glola** scilicet
imqtates.] **Glola** quomō
accusarent iustum per sfallote

nes vel quomodo cum occiderent
per multas vias eius morte qretes
Aug dicebant enim non tra
datur per nos sed p dis
cipulum suuz. non occidatur a no
bis sed a iudice totuz nos faciam?
a nil fecisse videamur. Simulata
equitas non est equitas sed du
plex iniquitas quia a iniquitas e
a simulaco. Quanto acutius sibi ex
cogitare videbantur tanto magis
deficiebant quia a luce veritatis et
equitatis in pfunda consiliorum
malignorum demergebantur. iō
Defecerunt scrutantes scrutatio.

Hugo id est licet diligenter
scrutarentur tamen
fraudati sunt ab intentione sua.
Mico Querebant enim extin
guere ipsius nomē qd
magis fuit clarificatum per suam
passionem propter quod cētatio
videns signa in eius passione fecit
dixit. Mathe. xxviij. Vere filius dei
erat iste Et multa de assistentibz p
cucientes pectora reuertebantur
vt hētur. Mathe. xxiii. Quod autē;
iudei a sua intentione defecerūt pa
tentur ostenditur cum subiungit
Accedet homo. scilicet christus
de q in alio psal. dicitur est. Do na
tus ē in ea. ad cor atū. v. ad confi
lium profundum a secretū vt dicit
Aug Na voluntarie accēdes
ad passione m per fecit
pfundū dei secretū qd disposuerat
filiū suū pati pro redēpōe mūdi
Hugo Accedet q hō crist?
ad passionē a tū non
extinguet nomē ei? Vñ se q tuz a L

Accedet homo. scilicet christus
de q in alio psal. dicitur est. Do na
tus ē in ea. ad cor atū. v. ad confi
lium profundum a secretū vt dicit
Aug Na voluntarie accēdes
ad passione m per fecit
pfundū dei secretū qd disposuerat
filiū suū pati pro redēpōe mūdi
Hugo Accedet q hō crist?
ad passionē a tū non
extinguet nomē ei? Vñ se q tuz a L

exaltabitur. In resurrectione quia humiliatus fuit homo in passione

Callio Exaltatur autem deus non quantum ad se ipsum sed quantum ad eum apud quem maior cognitio de deo habetur. In hoc enim quod Christus creditus est deus a multis gentibus magnificatus est et exaltatus.

Hugo Consequenter irridet propheta iudeos de duobus. Primo de eo quod factum non potuerunt nocere efficaciter Christo. Unde dicit **Agitate puulorum facie sunt plage eorum.** Hoc est plage eorum quod Christo intulerunt facie sunt sic se stuce id est inanes. Solent enim puuli facere arcus et trahere si stucas studio ludendi tanquam sagittas. Idem

Calli. Secundo irridet eos propheta ex hoc quod nec verbo potuerunt ei nocere. Unde dicit **Quia in firmate sunt contra eos lingue eorum.** Quia viderunt eum postea resurgentem de sepulchro quem prius de cruce posse descendere non credebant. Unde ecclesia in derisione eorum cantat. Dicant nunc iudei quomodo milites custodientes sepulchrum perdidit regem. Et postea sequitur. Aut sepulchrum reddant. aut resurgentem adorent nobiscum.

Callio. **Quoturbati sunt.** ab penitentia. omnes qui videbant eos. et qui intelligebant iudeos eos et confusos eo quod de fecerunt videtes Christum resurrexisse. Et hi quoturbati ad penitentiam dixerunt ad apostolos. **Quid faciemus viri fratres.** De quibus tria milia credentium baptizati sunt

et habetur adu. ij. **Quia timuit omnis homo.** Omnis homo hic intelligendus est non ille vniuersalis sed qui in iudicium futurum considerata domini potestate formidat. Nam ut intelligas hoc tantum de fidelibus dicitur vide quod sequitur. **Annuntiauerunt opera tua.** scilicet gloriam resurrectionis. agnitionem in fractione panis. ascensionem in celis. varijs linguis locutos fuisse discipulos. et cetera que per apostolos suos post resurrectionem suam dominus saluator ostendit. Ista enim annuntiauerunt predicando diuersis gentibus. **Quia facta eius intellexerunt.** utique intellexerunt diuina esse quia talia implere non poterat humana fragilitas.

Quia. **Stabit iustus in domino.** per Christum redemptus. **Quia sperabit in eo.** id est per ipsum ad gloriam venire. **Et laudabuntur omnes recti corde.**

Calliodorus. **Recti corde** sunt qui per rectas semitas domini gradiuntur in obseruancia mandatorum dei. Tales enim redduntur semper laudabiles quia a domino laudantur et ab ipsa veritate laudantur. **Quid enim laudabilis est qui ab ipso iudice in conspectu omnium angelorum gloriose et desideranter audire. Venite benedicti patris mei percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.**

Aug. **Epistola** fecit semper diximus quod recti sunt corde qui omnia que in hac vita patiuntur non ea tribunt

insipientie sed consilio dei ad medi-
cinam non presumunt de iusticia sua
vt putent se iniuste pati quod pa-
ciuntur. aut ideo esse deum iustuz
quia non plura patitur ipse qui
plus peccat. Tu enim qui pateris
noli zelari in peccatores quia non
patiuntur non infirmantur non
tribulantur in hoc mundo. Nouit
deus quid tibi donet. a quid tibi sub-
trahat. Quod tibi donat ad conso-
lationem valeat non ad correccio-
nem. a quod tibi subtrahit ad tole-
rantiam valeat non ad blasphemiam.
Si autem blasphemias et dis-
plicet tibi deus a tu tibi places p-
uerso corde a distorto es. Si lauda-
buntur omnes recti corde profecto
damnabuntur puerso corde. Duo
tibi preposita sunt elige cum tem-
pus est. Si recto corde fueris ad dex-
teram eris a laudaberis. Quomo-
do. Venit benedicti patris mei p-
cipite regnum. Si autem puerso
corde fueris si prouidentiam dei ir-
tiseris si dixeris in animo tuo. Ve-
no curat deus res humanas. Si cu-
raret nunquid ille latro ille usura-
rius ille tyrannus tantum habe-
ret. a ego innocens indigeret. Per-
uerso corde factus es veniet iudici-
um extremum apparebunt omnia
propterea que ista faciat deus. Et tu qui
noluisti in hac vita dirigere cor tu-
um ad rectitudinem dei a te ad dex-
teram preparare. vbi laudabuntur
omnes recti corde. eris ad sinistra
vbi tunc audies. Ite maledicti in
ignem eternum qui patet est bia-
toloz angelis eius. Collectio

Hec karissimi audientes corrige-
mus vitam nostram non zelamur
in peccatores qui prosperantur in
hac vita sed magis timeamus deum
no. **Iero.** qui nobis prestare
sunt. **Iero.** dignetur vt sagittis
iniquorum liberi ab arcu falsitatis
erepti mereamur ab eo protegi qui
sanctis omnibus prospere salutis
gloriam tribuit immortalitatis
ad quem nos perducere dignetur
qui est benedictus in secula seculo-
rum Amen.

Psalmus. lxxv

Edicet dominus

deus in syon tibi.

Dico

Iste psal.

iuxta litteram

est gratia actio iudeorum per reditu cap-
tuitatis babilonice quez preedixit
Jeremias a pro templi reedificatio-
ne qua dauid prouidit in spiritu. Et
de hoc fecit hunc psalmum. Cuius
titulus **Castro** In fine psal-
tis est **Castro** mi dauid ca-
stici Jemie et ezechielis de populo
transmigrationis cum iacet phisica
Alto dies dictum est quod significet In
fine psalmi dauid. restat vt se que-
cia dicere debeamus. Cum populus
hebreorum ex ciuitate iherusalem per
suam inobedienciam captiuus in
babiloniam a caldeorum gente du-
ceretur Jeremias a ezechiel prophete
dixerunt eos post. lxx. annos in
suam patriam esse redituros eum
sanctus ab hostibus iherusalem
meliore statu reparaturos

Hugo Et quia iste populus magnum gaudium habuit cum incipet proficisci id est reuerti de babilonia in iherusalem. **Iero** hic psalmus dicitur canticum **Augusti** Sed quoniam sicut dicit apostolus hic in figura contingebant illis scripta autem sunt prope nos debemus enim nosse captiuitatem nostram

Cassio que babilonia id est peccatis facientibus in diaboli potestate trahimur. **Augu** debemus ducimur. **Augu** enim noscere debitum nostrum de babilonia in iherusalem. Hoc est de culpa ad gratiam de vicijs ad virtutes. **Du**as istas citates faciunt duo amores. **Iher** facit amor dei. **Babilonia** facit amor seculi. **Interroget** ergo se quisque quid amet et inueniet unde sit ciuis. **Et** si ille se inuenierit ciuem babilonie extirpabit cupiditatem plantet caritatem. **Si** autem se inuenierit ciuem iherusalem tollet captiuitatem speret libertatem.

Cassio Unde hic psalmus de populo fidei qui peccata seculi deserunt et reuertitur ad dominum salua. **Hugo** propheta igitur coram populo christianam peregrinantem in mundo a reuertentis per penitentiam ad deum in laudem saluatoris propitius dicens

Et dicit ymnus deus in syon. **Ac** si dicat Redeuntibus est de babilonia id est de confusione pec-

catia mundi ut in syon et ecclesia militante reddatur laus deo debita. **Ab** his ergo qui exierunt de peccato ad gratiam decet laus deum quia non est speciosa laus in ore peccatoris sicut dicitur **eccl. xv.** **Et** vere te decet ymnus quia tu es dignus iustus bonus quod inuit ecclesia quando cantatur. **Vere** dignum a iustu est equum a salutare. **Et** etiam post psalmos **Gloria** patri et filio et spiritui sancto. **La** tibi reddetur tunc in iherusalem. **In** baptismo renunciaui sathane et tradidi deo corpus et animam meam pro votu fidelitatis. **V**otum pro soluet de plenarie in iherusalem id est in eterna beatitudine cum hoc corpus mortale induerit immortalitatem et incorruptionem. **Et** ut hoc implere possim. **A**audi deus orationem meam. **Ut** quod tibi promisi in baptismo persolueris possim in resurrectione mortuo. **Quia** ad te omnis caro id est omnis homo.

Cassio A parte totum significans per figuram syon dicitur. **Veni** et in iudicio finali. **Sic** enim de illo iudicio dicit apostolus. **Omnes** enim stabimus ante tribunal christi ut recipiat unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum sive malum.

Hugo **Verba** iniquorum. **Scilicet** de moisis fugerentis a eue persuadentis ac ab eue excusantis se. **Pr**uarierunt super nos id est fuerunt causa que exhereditati sumus de paradiso dei. a iherusalem exilio positi. **Unde** necesse habet?

erire a ad patriā redire. Sed sicut
dicit hō est spūs vadēs a non redi
eris & per se potest in peccatū ire
sed per se non potest de peccato re
dite. Ideo ostendit q̄ ex dei miseri
cordia p̄cedit reditus iste non ex
nostra iusticiā unde dicit La impi
etibus nostris tu p̄cipiaberis

Hugo Vsq̄ in finem nos sic
fuissem⁹ in errore nisi
tu p̄cipiaberis nostris qui nos s̄
guine proprio mercatus es etiam
post bap̄ **Rico** Impietatib⁹
nistris tu p̄cipi
aberis. Hanc nobis locum peni
tentię de

Hugo Et quia deus
peccatis omnes ad re
gnū vocat s̄ nō omnes p̄ueiunt

Ideō subiungit **Beatus** quez ele
gisti per gratiam tuā de mundo
assump̄isti. In futuro i sorte s̄
ātorum tuorū. Nō ei p̄des̄ electio
nisi se queretur assump̄ō. Judas
enī fuit elect⁹ sed nō fuit assump̄
tus s̄m illud. Jo. vi. Pōne vos. xij.
elegi vnus ex vobis dyabolus ē
Talī autē elect⁹ a assump̄tus In
habitabit in atrīs tuis. In cele
sti iherl̄m qm̄ appellat atria p̄pter
plenitudinem. Ibi est enim pleni
tudo omnīū bonorū. Vñ se q̄f **Re
plebimur in vobis dom⁹ tue**. Vnde
i alio psal. dicit. Sacerdoti cum ap
pauerit glo

Cassio De qui
bus to
nis dicit ap̄ls q̄ oculus non vidit
nec auris audiuit nec in cor homi
nis ascendit que prepaui deus
his qui diligunt eum Sed q̄a fas
est pro parte loqui audita. dom⁹

ei⁹ bona sūt. tricēnari⁹ sexagenari⁹
a cēnari⁹ fecis que ibi s̄c̄s suis
fidelibus dñs pollicet̄. sc̄m ē tem
plum. **Hugo** Celestis gle i q̄
tuū. hitāt s̄m māb
le i cōtate. In i cōtate p̄cipacōis
gaudij. Vñ ad cho. xv. sup illud
Stella differt a stella i cōtate dicit

Glosa eit s̄c̄t⁹ i impari da
ritate p̄ gaudiū. In
cōtate eccl̄a Aie s̄c̄toz sūt cōeql̄es
Et vt ad tante b̄titudis p̄mia veni
re valea

Rico Araudi nos
mus. deus salutaris
nī. In saluatori noster sine cui⁹ au
xilio nihil to

Hugo Ac si di
ni possum⁹ cat O cri
ste nos ex tēplū tuū celeste adhuc
p̄grinātes audiūt itrodeas nos
nō nostris merit⁹ s̄ tua mia quia
te fecit nostz salua torē q̄ etiā es

Spes oim fi
uium terre

Cassi. habitāt
in tra a i mari lōge. h̄o ē q̄ bitant
in iulis maris vel in mari lōge h̄o
est in toto mūdo. Mari q̄ppe rē cō
patūr hic mund⁹ q̄ falsitatibus
amar⁹ est. fluctib⁹ diabolicis q̄tē
a viciorū temptacōnib⁹ cōmonef

Oim ergo spes es qm̄ cunctis fide
lib⁹ eterna premia cōpromittis

Hugo In hoc q̄ tu es **Re
parans**. hoc est ordi
nās mōtes. v ap̄los ad p̄dicādū
i oēz t̄ra a i fines orbis terrarum
qui montes dicunt̄ propter emi
nentiam virtutum. Et quia primū
susceperunt radios solis id est
doctrinam christi orti in hoc mun
do quos prepaui virtute tua

Cassi. q̄ p̄ eos fecisti miracu-
la magna vt i magitudine vbi incre-
dulos ouerterent a f̄ctōruꝝ amā
cōe corda durissima mollirent. S;̄
quē admodū hoc p̄pauerit conse-
quēter exponit dicens. accidit̄ potē-
tia i induitus maiestate sua. hu-
manitas enim dñi v̄bi potēsta-
te precinda est vt q̄d hō nō hūit
virtus diuina prestaret. Deinde
post q̄ per allegoriam montium
dixit ap̄los esse prepatos nūc ex-
ponit quid per eos dominus fuit
operatus dicens. qui conturbas
profundum maris. corda impio-
rum dicuntur profundum maris
profundius mersa in mari h̄sc̄li
Hugo Dorum corda dicit
conturbata id ē ad
penitentiam mota per predicatio-
nem a miracula apostolorum per
quos etiā conturbas. sonus flu-
uium eius. id est ip̄tuosas pri-
cipum mundi huius contradic-
tiones quorum aliqui conuerteban-
tur ad fidem de quibus subditur
Urbabuntur gentes ad pe-
nitentiam. et timebunt. de cōmu-
ni populo multū qui habitāt ter-
minos. id est vbi cūq; terrarum
a hoc. et signis tuis. quia visis sig-
nis miraculorum ad fidē sūt ouer-
si
Nicolaus Et quia aliqui
peccant in matutinis hoc est in tempore
iuuentutis et aliqui in vespere sene-
dūtis. Ideo subditur. Exiit id est
conuersio quorum daz de peccatis
erit. matutini tempore hoc est in
iuuentute. et latiquorum vespere

senedūtis a horum exitus. delecta-
bis. id est delectabiles facies an-
gelis quibus est gaudium de vno
peccato ē penitentiam agentis. quā-
to magis de multis conuersis dele-
ctan. **Augustin** Vel ma-
tur **Augustin** Vel ma-
tur Augustin Vel ma-
tutinum
significat prosperitatem. et vespera
significat tribulationem seculi.
Cassiodor Exiit matu-
tini est quā
do aliquis ex mundi istius felici-
tate ad dominum conuertitur sal-
uatorem. Et autem dixit a vespere
delectabis significat tempus quā
do grauiā patientes in obscurita-
te tribulationum ad dominum ve-
niunt creatorem qui merces eo-
rum conuertit in gaudium. Itaq;
i exitu vtroq; delectabitur domi-
n̄s quā vbiq; deuotos p̄ abūditāz sue
largitatis. **Hugo** Cōsequēt
acq̄rit **Hugo** ostenditur
causa cōuersionis gētiū. Et tu
xp̄el. Uisitasti p̄ legatos ap̄los
tuos. terra et eccāam de gētib; col-
lectā. Et inebriasti eā. p̄ doctrinā
ap̄lorū. multiplicasti locupletasti
eā. et multiplicasti. locupletasti eā.
Iero. Diuersa opib; gētiū
ip̄s cōuersus. repleti est aquis
et donis spūs s̄cti p̄ baptismi ab-
lucio. **Hugo** Et hec dona diu-
dāt a fecūdāt aias hoim. S;̄ adhuc
magis locupletasti cōuersos ab fi-
de q̄ parasti cibum illoꝝ id est
corpus tuū dedisti eis in cibum
quoniam ita est preperatio ei;

do eius. ¶ non ab alio q̄ ab ipso
domino paratur h̄ abus. a de p̄pa
carne sua. **O** magna dignitas po
puli conuersi q̄ non indignū totū
habet sed ipsum d̄m q̄ non vilez
vel infulsum prepat suis fidelibus
abum. sed preciofum corpus suū
sicut ip̄e dicit **Joh. vi.** Panis quē
ego dabo caro mea a p̄ mūdū vita
erit ecclā multiplicetur tu deus q̄
es. **Riuos eius.** ¶ apostolos et
predicadores ecclēsie. **Inebrians.**
donis spiritus sancti. **Alia transla**
cio habet Riuos eius iebria quia
apostoli et predicadores ecclēsie p̄
mitine b̄n dicunt riuū q̄ doctrina
fidei manans a fonte xp̄o decurrit
p̄ ipsos tanq̄ per riuos ad corda
aliorum p̄ quos o deus. **multipli**
ca geminia. ¶ **germinal eius.** ¶
ecclēsie p̄ doctrinā eorū crescat
fideles in fide et ex credētibz alii
crebant. **Sed** ad hoc q̄ germen fa
ciat fructum necesse habet irriga
ti vnde addit. **In stillicidijs eius.**
¶ in simplici doctrina ecclē. **letabi**
tur germinans. ¶ inchoās et no
uus in fide qui nutrit lactea doctri
na et exemplis sanctorū tanq̄ gut
tis doctrinaz a merito letabit q̄a
tu. **Benedices corone.** ¶ multitu
dini credentiū tibi vt corona in sig
num victorie. **Jeronim⁹.**
quia sanctos premijs a temetip̄z
eorum agminibus coronabis.
Hugo. hec at corona s̄cto
rum dicitur eē. **am**
benignitatis tue. q̄ in
āno gr̄e redemisti nos. **Glo.**

Annus benignitatis d̄m incipit
primo eius aduentu a durat vsq̄
in finez seculi. **Et** in hoc anno. **ca**
pitui. ¶ iusti q̄ suscipiunt semen
verbi dei a pluuia gracie spūalis
plebunt vterate. **tonoz opm**
pinguescent speciosa deserti.

Cassiodo. ¶ gentiles qui
a deo dicebant
deserti qm̄ ad eos null⁹ p̄p̄ta mis
sus fuerat. q̄ pingues magno mu
nere diuinitatis effecti sunt qm̄ ad
eos ap̄loz predicacō sc̄a puenit.
et gr̄a d̄m p̄ fide speciosi facti sunt.
quos p̄tē incredulitatis materi
es horrenda turpabat. **et colles.**
¶ m̄tes q̄ ip̄i sunt post ap̄los cel
siores. **exultacōe accigēf.** q̄ pre
stante d̄no pueniunt ad eternum
gaudiū p̄ toleraciā passionum.

Jeroni. **In** dūti sunt. **lib e**
tate perpetua. **arietis ouium.**

Cassio. ¶ apostoli a reliqui
sancti qui doctrine v
bo ac bone vite exemplo duces exti
terunt p̄lo xp̄iano. **et valles.**

Jeroni. ¶ sancti minoris me
riti qui licet coronā
nō accipiāt tñ. **abundāt frumto.**
¶ fructibus eterne vite abundāt. **da**
inabūt. in gaudio. **eternū hymnū**
dicēt. **Joēs.** p̄miscue v̄ ex v̄troq̄ se
ru electi p̄ diuersoz meritoū do
nis perpetuas d̄no canūt laudes

Cassi. **Intelligam⁹ p̄p̄m illū**
beatū q̄ venit ad d̄m
xp̄m q̄i suauitate letatus ē. et scia
mus ineffabile eē b̄nificiū q̄d tan
ta legitur exultacōe celebratum.